
Portaria CAGE 49, de 28 de setembro de 2017. 

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da 
atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 
2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas 
no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 
4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 53.452, de 9 de março de 2017, resolve:  

Art. 1º Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio 
Grande do Sul relativo ao 4º bimestre de 2017, de acordo com a Portaria 403, de 28 de junho de 
2016, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de 
Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.  

Art. 2º Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do 
Resultado Primário Consolidado, referentes ao 4º bimestre de 2017.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Álvaro Fakredin, 
     Subsecretário da Fazenda e 

Contador e Auditor-Geral do Estado. 
 CPF – 442.521.020-49  

CRC/RS – 45.413 



Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.452, de09-03-2017 e 
Reprogramação em 31-07-2017.

1 - 

Dados do Sistema FPE2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
4º Bimestre/2017

Decreto Estadual 53.452/2017, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
RECEITAS CORRENTES 9.709.000 9.157.021 8.958.613 38.830.612 (198.408)
Receita Tributária 5.888.000 5.842.129 5.778.934 25.308.267 (63.195)
Receita de Contribuições 492.000 567.564 447.299 1.950.492 (120.265)
Receita Patrimonial 105.000 79.542 83.880 479.820 4.338

Rendimento de Aplicações Financeiras 28.000 40.163 60.356 189.947 20.193
Demais Receitas Patrimoniais 77.000 39.379 23.524 289.873 (15.855)

Receita Agropecuária - 368 493 579 125
Receita Industrial - 5 - 9 (5)
Receita de Serviços 62.000 68.504 70.127 227.370 1.623
Transferências Correntes 1.340.000 1.243.961 1.242.917 5.481.413 (1.044)
Outras Receitas Correntes 904.000 319.933 398.453 1.340.234 78.520

Receita de Anulação de Restos a Pagar - 17.758 7.817 133.571 (9.941)
Demais Receitas Correntes 904.000 302.175 390.636 1.206.663 88.461

Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.792.000 1.906.081 1.801.314 7.773.054 (104.767)
Deduções da Receita Corrente (874.000) (871.066) (864.804) (3.730.626) 6.262
RECEITAS DE CAPITAL 169.000 32.225 41.762 165.786 9.537
Operações de Crédito 114.000 - - 38.301 -
Alienação de Bens 3.000 7.639 16.441 63.664 8.802
Amortização de Empréstimos 3.000 8.300 6.876 11.881 (1.424)
Transferências de Capital 49.000 16.286 18.445 51.940 2.159
Outras Receitas de Capital - - - - -
RECEITA TOTAL 9.878.000 9.189.246 9.000.375 38.996.398 (188.871)



Os valores estão em conformidade com o Anexo III, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.452, de 09-03-2017 e 
Reprogramação em 31-07-2017. 

1 - 

Dados do Sistema FPE.2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
4º Bimestre/2017

Decreto Estadual 53.452/2017, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
Receita (Exceto Intraorçamentária) 8.088.000 7.283.165 7.199.062 31.223.344 (84.103)
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras 28.000 40.163 60.356 189.947 20.193
(-) Operações de Crédito 114.000 - - 38.301 -
(-) Alienação de Bens 3.000 7.639 16.441 63.664 8.802
(-) Amortização de Empréstimos 3.000 8.300 6.876 11.881 (1.424)
(-) Anulação de Restos a Pagar - - 595 33.179 595
Receita Primária antes das Transferências 
Intraorçamentárias

7.940.000 7.227.063 7.114.794 30.886.372 (112.269)

Transferências Intraorçamentárias 1.792.000 1.906.081 1.801.314 7.773.054 (104.767)
Receita Primária 9.732.000 9.133.144 8.916.108 38.659.426 (217.036)
Despesa (Exceto Intraorçamentária) 8.389.000 8.442.976 7.483.150 31.638.936 (959.826)
(-) Encargos da Dívida 213.000 295.238 28.661 430.160 (266.577)
(-) Amortização da Dívida 198.000 86.110 99.576 571.866 13.466
(-) Concessão de Empréstimos 1.000 4.088 231 3.132 (3.857)
Despesa Primária antes das 
Transferências Intraorçamentárias

7.977.000 8.057.540 7.354.682 30.633.778 (702.858)

Transferências Intraorçamentárias 1.792.000 1.757.647 2.030.974 8.499.881 273.327
Despesa Primária 9.769.000 9.815.187 9.385.656 39.133.659 (429.531)
Resultado Primário sem Receitas e 
Despesas Intraorçamentárias

(37.000) (830.477) (239.888) 252.594 590.589

Resultado Primário antes do 
Contingenciamento

(37.000) (682.043) (469.548) (474.233) 212.495

Contingenciamento - 974.247 - - (974.247)
Resultado Primário (37.000) 292.204 (469.548) (474.233) (761.752)




